Дело № 1-297/2019 (№)

УИД 54RS0№-36

Поступило в суд 08.05.2019 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Калининский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Черных Т.М.,

при участии представителя государственного обвинения – помощника прокурора 

<

адрес> Кузнецовой Н.Б., защитника - адвоката Калининской коллегии адвокатов НСО ФИО13, предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО14, представителя потерпевшего фио1, при секретаре Артемовой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, детей не имеющего, работающего курьером «Яндекс еда», зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого: 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 207 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 на территории 

<

адрес> совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 55 минут ФИО14, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя в 

<

адрес>, где у него из хулиганских побуждений возник преступный умысел, направленный на заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, в целях нарушения общественного порядка, отвлечения сотрудников правоохранительных органов и специальных служб, призванных оказывать помощь в экстренных ситуациях, и обеспечить безопасность граждан, в отношении объектов социальной инфраструктуры, а именно гриль-бара «Шашлыкофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он работал охранником, используя конфликт с непосредственным руководителем как малозначительный повод для совершения указанного преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение заведомо ложного сообщения о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, в целях нарушения общественного порядка, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования объекта социальной инфраструктуры - гриль-бара «Шашлыкофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 55 минут ФИО14, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес>, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, со своего мобильного телефона с абонентским номером № произвел звонок на стационарный абонентский № в гриль-бар «Шашлыкофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на который ответила администратор фио2 и сообщил, что под одним из столов находится бомба. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение заведомо ложного сообщения о готовящемся взрыве, ФИО14, находясь в том же месте, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 06 минут со своего мобильного телефона с абонентским номером № вновь произвел звонок на стационарный абонентский № в гриль-бар «Шашлыкофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на который ответила администратор фио2, и сказал: «Это не шутка».

фио2 реально воспринимая полученное от ФИО14 сообщение о готовящемся акте терроризма, создающем опасность гибели людей, сообщила о данном факте управляющей гриль-бара «Шашлыкофф» фио3, которая указанную информацию передала в правоохранительные органы.

Оперативный дежурный дежурной части отдела полиции № «Калининский» Управления МВД Россиии по городу Новосибирску фио4, получив указанное сообщение и реально воспринимая его как сообщение о готовящемся акте терроризма, создающем опасность гибели людей, направил на место преступления, на объект социальной инфраструктуры в гриль-бар «Шашлыкофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, автопатрули РППСП отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес>, а также следственно-оперативную группу с целью проверки полученного сообщения, организации эвакуации людей и обеспечения безопасности и охраны места происшествия, тем самым были отвлечены значительные силы правоохранительных органов от выполнения текущих служебных задач, связанных с раскрытием и расследованием преступлений и охраной общественного порядка на территории 

<

адрес>.

Сотрудники следственно-оперативной группы отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес> с участием инспектора-кинолога и служебной собаки, произвели осмотр помещения гриль-бара «Шашлыкофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания взрывчатых веществ и взрывных устройств, причинив, в связи с этим, вынужденное беспокойство сотрудникам и посетителям гриль-бара «Шашлыкофф». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий взрывчатые вещества и взрывные устройства не обнаружены.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, заведомо ложно, из хулиганских побуждений сообщил о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба на объекте социальной инфраструктуры, в результате чего для проверки данного ложного сообщения были привлечены силы правоохранительных органов 

<

адрес>, которым был причинен ущерб, а именно: Управлению МВД России по городу Новосибирску на общую сумму 4 690 рублей 57 копеек.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО14 на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО14, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым примерно с декабря 2018 года он работал в охранном агентстве ООО «Спец-СБ» охранником, с ДД.ММ.ГГГГ охранял объект – гриль-бар «Шашлыкофф», расположенный по 

<

адрес>. В связи с выплатой заработной платы в неполном объеме у него возник конфликт с начальником охраны ООО «Спец-СБ» фио8. ДД.ММ.ГГГГ около 11-12 часов он позвонил фио8 и спросил, когда будет перечислена заработная плата, сказав, что он не выйдет на работу до тех пор, пока ему не будет выдана зарплата. В ответ он услышал от ФИО15, что уволен с объектов и заработную плату никакую больше не получит. После разговора ДД.ММ.ГГГГ с фио8 в вечернее время он выпил пиво полтора литра, находился дома по 

<

адрес>. Так как ему фио8 говорил, что деньги должен был перечислить представитель бара Шашлыкофф, он решил, что деньги не перечислили и поэтому ему не выплачивают заработную плату. Это были его домыслы. В связи с тем, что он был очень обижен на гриль – бар «Шашлыкофф» из-за того, что ему не выплатили заработную плату, он ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес>, около 21 часа 55 минут со своего мобильного телефона оператора «Йота» с номером № позвонил на номер телефона гриль-бара Шашлыкофф по 

<

адрес>. Когда трубку телефона взяла девушка, то сказала: «Гриль-бар «Шашлыкоф», Александра». Затем по телефону девушке он сказал, что у них в помещении заложено взрывное устройство в зале и положил трубку телефона. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, то не помнит сколько раз звонил, возможно, еще раз звонил и что-то говорил. На самом деле он никакого взрывного устройства не закладывал. Он понимает, что сообщил заведомо-ложные сведения сотруднику гриль-бара «Шашлыкофф». ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов к нему приехал сотрудник полиции, с которым он проехал в отдел полиции № «Калининский», где написал явку с повинной (л.д. 95-99).

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО14, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 207 УК РФ он признал полностью и подтвердил показания, данные им ранее в качестве подозреваемого (л.д. 199-200).

Согласно протоколу явки с повинной, принятый от ФИО14, он признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов позвонил в помещение гриль-бара "Шашлыкофф" по 

<

адрес>. 80 

<

адрес> и сообщил заведомо ложные сведения о якобы готовящемся взрыве (л.д. 19).

Виновность ФИО14 помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями представителя потерпевшего фио11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает начальником 

службы безопасности в ООО «Профессионал». Предприятие осуществляет свою деятельность, предоставляя услуги общественного питания в гриль-баре «Шашлыкофф», расположенном по адресу 

<

адрес>. На основании доверенности он предоставляет интересы ООО «Профессионал». ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ему на мобильный телефон поступил звонок от администратора смены – ФИО16, которая сообщила о том, что в 21 час 54 минуты на стационарный телефон гриль-бара Шашлыкофф с абонентским номером 

<

***> поступил звонок от неизвестного мужчины, который сообщил, что в баре под одним из столов заложена бомба. Он фио3 дал указания вывести всех на улицу, вызвать сотрудников полиции. Через несколько минут ему перезвонила фио3 и сказала, что неизвестный звонил второй раз и подтвердил наличие в баре взрывного устройства. Также фио3 сообщила, что выполнила все указания и находится уже на улице вместе с гостями и другими сотрудниками бара. Впоследствии фио3 ему звонила и сообщала, что приехали сотрудники полиции вместе с кинологом и поисково-розыскной собакой. Со слов фио3 следственно-оперативная группа сотрудников полиции в помещении гриль-бара «Шашлыкофф» производила осмотр места происшествия в течение часа, никаких взрывных устройств не обнаружила.

В связи с поступившим звонком о заложенном взрывном устройстве, вызовом полиции и работой следственно-оперативной группы гриль-бар «Шашлыкофф» не работал в течение двух часов с 22 часов 55 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с этим ООО «Профессионал» потерпело убытки в виде упущенной выгоды в сумме 18 364 рубля 42 копейки. 

В ходе предварительного следствия ему стало известно, что данные подозреваемого – ФИО14, он работал в охранном предприятии, которое осуществляло охрану и следило за общественным порядком в гриль-баре «Шашлыкофф» (л.д. 125-127).

Показаниями представителя потерпевшего фио12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает юрисконсультом правового отделения Управления МВД России по 

<

адрес>, действует на основании доверенности. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 в дежурную часть отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес> поступил звонок о готовящемся взрыве в гриль-баре «Шашлыкофф», расположенном по 

<

адрес>. На проверку указанного сообщения были отвлечены силы и средства сотрудников отдела полиции №, на место происшествия на служебном автомобиле «УАЗ» государственный № выезжали сотрудники полиции. Согласно времени, которое было затрачено каждым вышеуказанным сотрудником на проверку сообщения о преступлении, расчет денежного содержания указанных сотрудников составил на общую сумму 4571 рубль 57 копеек, а также сумма израсходованного бензина на служебные автомобиле в результате выезда на место преступления составила 119 рублей. Общий имущественный ущерб, причиненный Управлению МВД России по городу Новосибирску, составил 4 690 рублей 57 копейки, и является материальным ущербом (л.д. 143-145). 

Показаниями представителя потерпевшего фио1, пояснившего, что по обстоятельствам дела ему ничего не известно, в результате действий ФИО14 гриль-бару "Шашлыкофф» причинен ущерб в сумме 18364,42 рубля, он поддерживает исковые требования.

Показаниями свидетеля фио2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в гриль-баре "Шашлыкофф" она работает администратором. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В это время на стационарный телефон поступил телефонный звонок. Она ответила на звонок и произнесла: "Гриль-бар "Шашлыкофф", Александра, здравствуйте". В это время никто ничего не говорил, в телефонную трубку молчали, а через несколько секунд положили трубку телефона. Примерно через минуту снова раздался телефонный звонок, она услышала: "Под одним из Ваших или под одним из столов - бомба". Голос был мужской, ей не знакомый, человека по голосу она опознать не сможет. После этого звонок прервался, звонивший положил трубку. Она согласно инструкции сообщила о случившемся управляющему ФИО16, которая позвонила в полицию, после чего она пошла по указанию ФИО16 выводить из помещения кухни поваров. В это время на телефон вновь поступил звонок, тот же мужской голос произнес: "Это не шутка". Примерно в течение 5-7 минут они вывели посетителей на крыльцо и стали дожидаться сотрудников полиции. Она восприняла угрозу того, что готовится взрыв реально. После того, как приехали сотрудники полиции, никаких взрывных устройств обнаружено не было (л.д. 104-106).

Показаниями свидетеля фио3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в гриль-баре "Шашлыкофф" она работает управляющей. Около 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней подошла администратор Наштейн и сказала, что на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> поступил телефонный звонок, который она приняла, было сообщено: "Под одним из Ваших или под одним из столов - бомба". После этого звонок прервался. Наштейн согласно инструкции сообщила ей о случившемся. Она позвонила в полицию и рассказала о случившемся. После чего Наштейн пошла по ее указанию выводить из помещения кухни поваров и гостей гриль-бара. Наштейн ушла, а через минут 10 снова подошла к ней и сказала, что на стационарный телефон снова поступил звонок и Наштейн вновь произнесла: "Гриль-бар "Шашлыкофф", Александра, здравствуйте". Со слов Наштейн, после ее фразы она услышала тот же мужской голос. При этом, со слов Наштейн, звонившим была произнесена фраза: "Это не шутка". Она восприняла угрозу взрыва гриль-бара реально, так как действительно думала, что гриль-бар могли заминировать. После того, как приехали сотрудники полиции, никаких взрывных устройств обнаружено не было (л.д. 107-109).

Показаниями свидетеля фио4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает оперативным дежурным отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. Около 22 часов 10 минут он получил заявку от оператора Управления МВД России по городу Новосибирску о готовящемся взрыве на объекте социальной инфраструктуры – в гриль-баре «Шашлыкофф», расположенном по 

<

адрес>. Данное сообщение он зарегистрировал в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях. После поступления сообщения им незамедлительно была направлена следственно-оперативная группа на адрес 

<

адрес> для проверки полученной информации, а также направлен автопатруль за служебной собакой и кинологом. По возвращении группы с места преступления, ему сообщили, что в процессе осмотра помещения гриль-бара «Шашлыкофф» взрывчатых веществ и взрывных устройств обнаружено не было (л.д. 156-157).

Показаниями свидетеля фио5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает следователем 4 ОРПОТ 

<

адрес> СУ Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут от оперативного дежурного она получила заявку о готовящемся взрыве на объекте социальной инфраструктуры – в гриль-баре «Шашлыкофф», по 

<

адрес>. После поступления сообщения на адрес 

<

адрес> она выдвинулась в составе следственно-оперативной группы. Прибыв по указанному адресу, она увидела сотрудников гриль-бара и его посетителей, которые стояли на улице, гриль-бар был открыт. Она составила разговор с администратором Наштейн, которая пояснила, что приняла сообщение о готовящемся взрыве. После чего ею был произведен осмотр места происшествия - гриль-бара «Шашлыкофф» с участием инспектора-кинолога и служебной собаки. Однако взрывчатые вещества и взрывные устройства обнаружены не были. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 154-155).

Показаниями свидетеля фио6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает инспектором ОРППСП отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе вместе со старшим сержантом полиции фио7 на автопатруле №. Около 22 часов 10 минут от оперативного дежурного отдела полиции они получили заявку о готовящемся взрыве на объекте социальной инфраструктуры – в гриль-баре «Шашлыкофф». После поступления сообщения он совместно с фио7 на автопатруле 26 от 

<

адрес> выдвинулись к данному гриль-бару. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа вместе со служебной собакой и кинологом, которые производили осмотр места происшествия, а именно помещения гриль-бара. Однако, взрывчатые вещества и взрывные устройства обнаружены не были. Ему администратор гриль-бара «Шашлыкофф» Наштейн рассказала, что она приняла сообщение со стационарного телефона гриль-бара о готовящемся взрыве (л.д. 152-153).

Показаниями свидетеля фио7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает командиром отделения взвода ОРППСП отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе вместе с инспектором ОРППСП фио6 на автопатруле №. Около 22 часов 10 минут от оперативного дежурного отдела полиции ФИО17 они получили заявку о готовящемся взрыве на объекте социальной инфраструктуры – в гриль-баре «Шашлыкофф», по 

<

адрес>. После поступления сообщения он совместно с фио6 на автопатруле 26 от 

<

адрес> выдвинулись незамедлительно к гриль-бару «Шашлыкофф» по 

<

адрес>. Там на улице он увидел сотрудников гриль-бара и его посетителей, гриль-бар в это время был открыт. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа вместе со служебной собакой и кинологом, которые производили осмотр места происшествия, а именно гриль-бара «Шашлыкофф» по 

<

адрес>. Однако, взрывчатые вещества и взрывные устройства обнаружены не были. Ему администратор гриль-бара «Шашлыкофф» Наштейн рассказала, что она приняла сообщение со стационарного телефона гриль-бара о готовящемся взрыве, а именно ей сказал мужчина, что под одним из столов находится бомба. По окончании производства осмотра места происшествия, примерно через час следственно-оперативная группа уехала (л.д. 138-139).

Показаниями свидетеля фио8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает менеджером по подбору персонала в охранном предприятии ООО «Спец СБ». В середине декабря 2018года к нему на работу в качестве охранника пришел устраиваться ФИО14 ФИО14 в начале марта 2019года работал на объекте, расположенном по 

<

адрес>. На данном объекте ФИО14 проработал две-три смены. В марте 2019 года ФИО14 ему неоднократно звонил на телефон и спрашивал когда будет у него заработная плата. Он отвечал ФИО14, что как только дадут деньги, то ему позвонят и выплатят заработную плату, что он сам не знает точно, когда будет зарплата. Он не говорил ФИО14 о том, что гриль-бар Шашлыкофф охранному предприятию переводит деньги за работу, а потом им выплачивают заработную плату, почему возможно так считал ФИО14, не знает. В середине апреля 2019 года ему от следователя стало известно о том, что ФИО14 позвонил в гриль-бар Шашлыкофф по 

<

адрес> и сообщил заведомо ложные сведения о готовящемся взрыве (л.д. 101-103).

Показаниями свидетеля фио9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает совместно с внуком ФИО14 Со слов внука знает, что около полугода он работал охранником в гриль-баре «Шашлыкофф», где ему задерживали заработную плату. ДД.ММ.ГГГГ она с внуком находилась дома, заснула около 23 часов. Что делал внук, когда она ложилась спать, не знает. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время к ним приехали сотрудники полиции и попросили внука проехать с ними. Когда внук приехал из отдела полиции, то рассказал, что он позвонил в гриль-бар «Шашлыкофф» и сообщил, что якобы бар заминировали (л.д. 136-137).

Виновность ФИО14 подтверждается также материалами уголовного дела.

Протоколом заявления от фио2 о совершенном преступлении, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 55 минут в гриль-бар «Шашлыкофф» по 

<

адрес> позвонили, мужчина сообщил, что под одним из столов находится бомба и сразу положил трубку. О данном факте она сообщила управляющей гриль-бара «Шашлыкофф» - фио3. Затем около 22 часов снова поступил в гриль-бар второй звонок от того же мужчины, который сказал, что он не шутит. После чего она попросила всех посетителей выйти из помещения гриль-бара «Шашлыколфф», где стали ждать сотрудников полиции (л.д. 2).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ следователь фио5 получила сообщение от оперативного дежурного отдела полиции о готовящемся взрыве в гриль-баре «Шашлыкофф» по 

<

адрес>. Она в составе оперативно-следственной группы прибыла к 

<

адрес> к гриль-бару «Шашлыкофф», где в период с 23 часов до 23 часов 53 минут произвела осмотр места происшествия, а именно помещения указанного гриль-бара. В ходе осмотра места происшествия взрывных устройств и взрывчатых веществ обнаружено и изъято не было (л.д. 8).

Протоколом осмотра места происшествия - помещения гриль-бара "Шашлыкофф", расположенного по 

<

адрес> с участием кинолога и служебной собаки, согласно которому взрывных устройств и взрывчатых веществ обнаружено и изъято не было (л.д. 3-6).

Протоколом выемки документов у фио11, а именно детализации звонков стационарного абонентского номера № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 129-131). Данная детализация осмотрена, установлено, что на стационарный абонентский № были произведены следующие входящие звонки ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты 49 секунд звонок с номера телефона № продолжительностью 5 секунд, в 21 час 55 минуты 59 секунд звонок с номера телефона № продолжительностью 7 секунд, в 22 часа 06 минут 26 секунд звонок с номера телефона № продолжительностью 7 секунд (л.д. 132-133). Детализация признана вещественным доказательством (л.д. 134). 

Протоколом личного досмотра ФИО14, в ходе которого у последнего изъят мобильный телефон «фио10 920» (л.д. 22). Данный мобильный телефон осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д. 158-160, 161), а также другими материалами уголовного дела.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО14 в совершении указанного преступления. Собранные и исследованные судом доказательства, приведенные в обоснование доказанности виновности подсудимого не противоречивы, последовательны, соответствуют как друг другу, так и фактическим обстоятельствам, установленным судом, допустимы, достоверны и достаточны для разрешения уголовного дела, а потому приняты судом и положены в основу его обвинения. 

Подсудимый ФИО14 не отрицал свою причастность к данному преступлению, подробно пояснил в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершенного им преступления. Его признательные показания согласуются с показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, в том числе с явкой с повинной, в которой ФИО14 сообщил сведения о совершенном им преступлении, с детализациями телефонных соединений, из которых следует, что ФИО14 со своего мобильного телефона осуществлял звонки ДД.ММ.ГГГГ на стационарный телефон, находящийся в гриль-баре «Шашлыкофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Исследованные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая действия ФИО14, суд считает, что в судебном заседании нашло полное подтверждение обвинение подсудимого в совершении заведомо ложного сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, совершенное в отношении объектов социальной инфраструктуры, поскольку ФИО14 сообщил заведомо ложные сведения о готовящемся акте терроризма, а именно о якобы заложенной бомбе в гриль–баре «Шашлыкофф», оказывающем услуги общественного питания, при этом использовал малозначительный повод, то есть действовал из хулиганских побуждений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО14 по ч. 2 ст. 207 УК РФ – заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, совершенное в отношении объектов социальной инфраструктуры.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ранее страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме органического расстройства личности и поведения. Однако, указанное расстройство выражено не столь значительно и не лишало его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения правонарушения у ФИО14 не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства, а он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, которое не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность действий и руководить ими. В настоящее время ФИО14 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебно-следственных действиях (л.д. 184-186). 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО14 в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у ФИО14

Судом также учитывается личность подсудимого ФИО14, который на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями – положительно, ранее не судим.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд применяет при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Таким образом, с учетом изложенных выше обстоятельств, исходя из общих начал назначения наказания, его влияния на исправление подсудимого, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО14 наказания в виде лишения свободы, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств с применением ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ разрешая гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, заявленные представителями потерпевших, суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку данный ущерб был причинен виновными действиями подсудимого ФИО14, что им не оспаривалось.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 207 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО14 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного, один раз в месяц, не менять место жительства без уведомления данного органа, возместить материальный ущерб до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде на подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО14 в пользу ООО «Профессионал» в счет возмещения материального ущерба 18 364 рубля 42 копейки.

Взыскать с ФИО14 в пользу Управления МВД Росии по 

<

адрес> в счет возмещения материального ущерба 4690 рублей 57 копейки.

Вещественные доказательства, находящиеся в материала уголовного дела - детализацию звонков стационарного абонентского номера 

<

***> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон «фио10 920», переданный на хранение ФИО14, оставить в его владении с правом распоряжения

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.М. Черных